ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA PIMENTEL

ANO: 2ºs ANOS

COMPONENTE CURRICULAR:  INTEGRADO

PROFESSORAS: CARHOLINE HANA DA COSTA FERNANDES

FLAVIA MORINE JACOB RAMALHO

SANDRA ESTEVES PEGORINI

VARLUCIA PEREIRA DOS SANTOS GOMES

PERÍODO DE 03/05/2021 a 14/05/2021

DATA: 03/05/2021 SEGUNDA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA –APOSTILA DE REFORÇO

PEÇA PARA A CRIANÇA PEGAR A TABELA

SILÁBICA E FALAR A FAMÍLIA DA LETRA

“T” ACOMPANHANDO COM O DEDINHO.

DEPOIS, ELA DEVERÁ  ESCREVER UMA

PALAVRA INICIADA POR CADA UMA DAS

SÍLABAS TA  TE  TI  TO  TU.

https://www.youtube.com/watch?v=8K_kN_DhDa4

SÍLABAS TA TE TI TO TU

https://www.youtube.com/watch?v=8K_kN_DhDa4

MATEMÁTICA – PÁGINA 61

NAS ATIVIDADES 3 E 4, O CÁLCULO

MENTAL FOI UTILIZADO COMO ESTRATÉGIA

PARA RESOLVER OS PROBLEMAS DE

SUBTRAÇÃO.

AGORA QUE A CRIANÇA JÁ CONHECE

DIFERENTES ESTRATÉGIAS DE SUBTRAÇÃO,

PEÇA PARA ELA RESOLVER DA MANEIRA

QUE ACHAR MELHOR O EXERCÍCIO 5.

DATA: 04/05/2021 TERÇA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA –APOSTILA DE REFORÇO

A CRIANÇA DEVERÁ PEGAR A TABELA

SILÁBICA E ACOMPANHAR COM O DEDINHO

A LEITURA DA FAMÍLIA DA LETRA “V”.

MOSTRE AS IMAGENS E PEÇA PARA A

CRIANÇA COMPLETAR AS PALAVRAS COM A

SÍLABA CORRETA.

https://www.youtube.com/watch?v=V438Uutl-4g

LETRA V - OS PEQUERRUCHOS ALMANAQUE

https://www.youtube.com/watch?v=V438Uutl-4g

CIÊNCIAS – PÁGINA 22 E 23

LEIA PARA A CRIANÇA O TEXTO “O

CALOR DO SOL NO AMBIENTE” E PEÇA PARA

A CRIANÇA RESPONDER AS PERGUNTAS DA

PÁGINA 23. SE PREFERIR, PODE COLOCAR

SOMENTE AS RESPOSTAS NO CADERNO.

https://www.youtube.com/watch?v=DFzsuO0-COM

SOL - FONTE DE LUZ E CALOR

https://www.youtube.com/watch?v=DFzsuO0-COM

DATA: 05/05/2021 QUARTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA –APOSTILA DE REFORÇO

MOSTRE PARA A CRIANÇA AS

ILUSTRAÇÕES QUE ESTÃO EMBAIXO DO

CAÇA-PALAVRAS. PEÇA PARA A CRIANÇA

FALAR O NOME DE CADA UMA DELAS.

ELA DEVERÁ PINTAR OU CIRCULAR AS

PALAVRAS DAS IMAGENS NO CAÇA-

PALAVRAS.

MATEMÁTICA – PÁGINA 62

https://www.youtube.com/watch?v=QLlDuHBUpmI

ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO DE DEZENAS EXATAS

ANTES DE INICIAR A ATIVIDADE, PEÇA

PARA A CRIANÇA PEGAR A TABELA

NUMÉRICA E REALIZAR A CONTAGEM DAS

DEZENAS INTEIRAS, OU SEJA, DE 10 EM

10.

LEIA OS ENUNCIADOS PARA A CRIANÇA E

PEÇA PARA ELA COMPLETAR OS

EXERCÍCIOS 1 E 2.

LEMBRETE:

1 DEZENA = 10 UNIDADES

https://www.youtube.com/watch?v=QLlDuHBUpmI

VAMOS VER COMO ESTÁ A SUA ESCRITA.

ESCREVA SEM AJUDA OS NOMES DESTAS

FIGURAS, NÃO SE PREOCUPE, FAÇA O MELHOR

QUE VOCÊ PUDER.

NÃO SE ESQUEÇA DE LER O QUE

ESCREVEU.

DEPOIS É SO COLORIR BEM LINDO.

DATA: 06/05/2021  QUINTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA –APOSTILA DE REFORÇO

PODE USAR O SEU CADERNO PARA FAZER SUA

LINHA DO TEMPO.

HISTÓRIA – PÁGINA 20

https://www.youtube.com/watch?v=Ux5BRFh_pRc

LINHA DO TEMPO - A HISTÓRIA DE LALÁ

https://www.youtube.com/watch?v=Ux5BRFh_pRc

APÓS FAZER A LEITURA E BRINCAR COM A

PARLENDA: “REI, CAPITÃO”, QUE TAL

COPIAR NO SEU LIVRO UMA OUTRA

PARLENDA BEM DIVERTIDA PARA PULAR

CORDA?

COMO SUGESTÕES, SEGUEM ABAIXO OUTRAS

PARLENDAS PARA VOCÊ RECITAR E

ESCOLHER QUAL IRÁ ESCREVÊ-LA. VAMOS

LÁ?

LÍNGUA PORTUGUESA – LIVRO VEM VOAR

PÁGINA 11

CHOVE, CHUVA

CHUVISQUINHO

SUA CALÇA TEM

FURINHO

CHOVE, CHUVA

CHUVARADA,

SUA CALÇA ESTÁ

FURADA

SALADA

SALADINHA,

BEM TEMPERADINHA

COM SAL, SEM SAL

CEBOLA COLORAL

PULA DENTRO,

PULA FORA

ESTICA A CORDA E

VAI EMBORA

SUCO GELADO,

CABELO ARREPIADO

QUAL É A LETRA

DO SEU NAMORADO?

A,B,C,D,E,F,G,H,

I,J,K,L,M,N,O,P,

Q,R,S,T,U,V,W,X,

Y,Z.

DATA: 07/05/2021 SEXTA-FEIRA

GEOGRAFIA – PÁGINA 22 E 23

A CARTA É UM DOS MAIS ANTIGOS MEIOS

DE COMUNICAÇÃO. PARA QUE UMA CARTA

CHEGUE AO SEU DESTINATÁRIO,É

NECESSÁRIO PREENCHER TODOS OS DADOS

DO ENDEREÇO CORRETAMENTE.

LEIA PARA A CRIANÇA OS TEXTOS DA

PÁGINA 22 E 23 E PEÇA PARA ELA

RESPONDER AS PERGUNTAS 7 E 8.

https://www.youtube.com/watch?v=4v1COAi1PA4

AULA DE GEOGRAFIA ENDEREÇO

https://www.youtube.com/watch?v=4v1COAi1PA4

BONS ESTUDOS!
BOM FINAL DE SEMANA!

DATA: 10/05/2021 SEGUNDA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – CADERNO

NESTA ATIVIDADE IREMOS FAZER UMA

LISTA DE PALAVRAS.

ASSISTA AO VÍDEO E REGISTRE NO

CADERNO AS PALAVRAS DAS IMAGENS EM

FORMA DE LISTA.

https://www.youtube.com/watch?v=L1H3F69oDLg

DITADO MUDO ANIMAIS

https://www.youtube.com/watch?v=L1H3F69oDLg

MATEMÁTICA – PÁGINA 65

IREMOS REALIZAR UMA ATIVIDADE DE

SEQUÊNCIA NUMÉRICA.

UMA SEQUÊNCIA NUMÉRICA É UM

CONJUNTO DE NÚMEROS ESCRITOS NUMA

CERTA ORDEM OU REGULARIDADE. CADA

NÚMERO É UM TERMO DA SEQUÊNCIA.

LEIA PARA A CRIANÇA OS ENUNCIADOS E

PEÇA PARA ELA OBSERVAR A

REGULARIDADE DE CADA UMA DAS

SEQUÊNCIAS PARA COMPLETAR OS

EXERCÍCIOS 1, 2 E 3 .

https://www.youtube.com/watch?v=GL_ft2bW9QM

REGULARIDADES DE UMA SEQUÊNCIA NUMÉRICA

https://www.youtube.com/watch?v=GL_ft2bW9QM

DATA: 11/05/2021 TERÇA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA –APOSTILA 2

A CRIANÇA DEVERÁ COMPLETAR O QUADRO

COM A LETRA QUE VEM ANTES E COM A

LETRA QUE VEM DEPOIS. CASO ELA

TENHA DÚVIDAS, PODERÁ CONSULTAR O

ALFABETO.

DEPOIS, ELA DEVERÁ REALIZAR O TREINO

DO ALFABETO UTILIZANDO A LETRA

CURSIVA MAIÚSCULA E MINÚSCULA.

https://www.youtube.com/watch?v=bSqfvddTZds

APRENDA A ESCREVER O ALFABETO COM LETRAS

CURSIVAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS

https://www.youtube.com/watch?v=bSqfvddTZds

CIÊNCIAS – PÁGINA 26

NA ATIVIDADE DE HOJE IREMOS REVER OS

CONTEÚDOS QUE ESTUDAMOS AO LONGO DA

UNIDADE.

LEIA OS ENUNCIADOS PARA A CRIANÇA E

AJUDE-A A COMPLETAR AS ATIDADES 1 E

2.

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 2

DATA: 11/05/2021 QUARTA-FEIRA

https://www.youtube.com/watch?v=eIx5GMzgYlA

GÊNERO TEXTUAL CARTAZ

NA ATIVIDADE DE HOJE IREMOS

APRENDER SOBRE O GÊNERO TEXTUAL:

CARTAZ

NO CARTAZ O CONTEÚDO DEVE SER

CLARO, OBJETIVO, BREVE E ATRATIVO,

A FIM DE CHAMAR A ATENÇÃO DO OLHAR

DAS PESSOAS. SUA FUNÇÃO PRINCIPAL

É DE DIVULGAR UMA INFORMAÇÃO.

OBSERVE O CARTAZ E RESPONDA AS

PERGUNTAS.

https://www.youtube.com/watch?v=eIx5GMzgYlA

MATEMÁTICA – PÁGINA 70

NA ATIVIDADE DE HOJE A CRIANÇA IRÁ

APRENDER A INTERPRETAR UM GRÁFICO

DE COLUNAS. OS GRÁFICOS FACILITAM A

VISUALIZAÇÃO E COMPARAÇÃO DE DADOS.

ORIENTE A CRIANÇA A OBSERVAR O

GRÁFICO PARA RESPONDER AS

ATIVIDADES DA PÁGINA 70.

DATA: 13/05/2021 QUINTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 2

DAREMOS CONTINUIDADE AO GÊNERO

TEXTUAL CARTAZ.

LEIA PARA A CRIANÇA O CARTAZ DE

CONSCIENTIZAÇÃO DO COMBATE A DENGUE

E AJUDE-A A RESPONDER AS PERGUNTAS.

https://www.youtube.com/watch?v=s3ztBsvaLZk

ANIMAÇÃO CONSCIENTIZA DE MANEIRA LÚDICA

SOBRE O AEDES

https://www.youtube.com/watch?v=s3ztBsvaLZk

HISTÓRIA – PÁGINA 24 E 25

LEIA PARA A CRIANÇA OS TEXTOS

EXPLICATIVOS, DEPOIS AJUDE-A A

RESPONDER AS PERGUNTAS 1 E 2.

https://www.youtube.com/watch?v=eLtzvypcurE

MUNDO BITA - A DIFERENÇA É O QUE NOS UNE

https://www.youtube.com/watch?v=eLtzvypcurE

DATA: 14/05/2021 SEXTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – LIVRO VEM VOAR

PÁGINA 14 E 15

NA PÁGINA 10 FIZEMOS A LEITURA DA

PARLENDA REI, CAPITÃO. ESTA

PARLENDA É UTILIZADA PARA BRINCAR

DE PULAR CORDA MAS ELA TAMBÉM NOS

AJUDA A MEMORIZAR A ORDEM DO

ALFABETO.

NA ATIVIDADE DA PÁGINA 15, A

CRIANÇA DEVERÁ FAZER UMA LISTA

COM O NOME DE PESSOAS, SEGUINDO A

ORDEM ALFABÉTICA.

https://www.youtube.com/watch?v=aWsHJLCSwd8

Ordem alfabética para crianças

https://www.youtube.com/watch?v=aWsHJLCSwd8

GEOGRAFIA – PÁGINA 24 E 25

LEIA PARA A CRIANÇA O TEXTO

EXPLICATIVO DA PÁGINA 24 SOBRE

PONTOS DE REFERÊNCIA, DEPOIS AJUDE-

A A RESPONDER AS PERGUNTAS 9 E 10.

NA ATIVIDADE 11, LEMBRE A CRIANÇA

QUE NO DESENHO DOS ARREDORES DE SUA

CASA, DEVERÃO CONSTAR OS PONTOS DE

REFERÊNCIA CITADOS NA ATIVIDADE 10.

BONS ESTUDOS!
BOM FINAL DE SEMANA!